Администрация Тутаевского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 12.04.2024 № 272-п
г. Тутаев

Об утверждении туристических
маршрутов

В соответствии со статьей 15 .1 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в целях развития сельского туризма в Тутаевском
муниципальном районе, Администрация Тутаевского муниципального
района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить туристический маршрут «История Царской овечки из
Романова местечка» (Приложение 1 ).

2. Утвердить туристический маршрут «В Романовской провинции -
французские традиции» (Приложение 2).

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Тутаевского муниципального района по
экономическим вопросам и развитию территорий Федорову Светлану
Александровну.

4. Опубликовать постановление на официальном сайте Администрации
Тутаевского муниципального района информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Тутаевского
муниципального района О.В. Низова

1

Приложение 1 к постановлению
Администрации Тутаевского

муниципального района
от 12.04.2024 №272-п

Туристический маршрут
«История Царской овечки из Романова местечка»

Маршрут по г. Тутаев - Музей Борисоглебская сторона» - Сквер СССР
-Юбилейная площадь (Торговая площадь) - Ул.Романовская (купеческие
дома) -Улица счастья - Воскресенский собор -Смотровая площадка
(панорама романовской стороны) - Племенная ферма ООО «Романовская»

Описание туристического маршрута
Экскурсионный маршрут начинается в музее «Борисоглебская

сторона», где для участников туристического маршрута будет представлена
интерактивная программа «В гости к царской овце». Гости преодолеют
границу в Овечье Царство. В гостеприимном «Доме овчара» гостей встречает
сама виновница праздника - Царская овечка, проводит небольшую
экскурсию по дому и предлагает задорные игры и конкурсы, связанные
исключительно с романовскими овцами и баранами.

Туристический маршрут продолжиться на территории Юбилейной
площади, гостей ожидает погружение в эпоху XIX столетия, в те времена
здесь шла бойкая торговля в выходные и ярмарочные дни.

В Сквере Советского периода - расположенном в исторической части
города, произойдет знакомство с ретро - автомобилями, парковой
скульптурой, бюстами известных людей советского периода, и памятником
Ильи Тутаева личностью человека именем, которого назван город с 1918
года.

Запоминающимся ключевым моментом программы станет посещением
Воскресенского собора, где находится чудотворная икона Всемилостивого
Спаса. На обзорной площадке у собора гости города увидят величественную
панораму левобережья, расположенного на семи холмах с храмами XVII -
XVIII веков.

Завершится маршрут на ферме «Романовское». Где расположилось
племенное стадо романовской породы овец. На его территории участники
туристического маршрута увидят чистокровных романовских баранов и
ярочек, а в яслях полюбуются на милых и симпатичных ягнят.

На территории племенного хозяйства ООО «Романовское» в рамках
реализации проекта «Романовская фазенда» будут подготовлены
выставочные площади, где посетителей познакомят с технологиями
производства продуктов питания (молочные продукты). Так же гости
поучаствуют в различных мастер-классах, обучающих и развлекательных
программах.

Выставочная площадка №1

2

1. Зал для мастер-классов (оборудование для проведения мастер-
классов с техническим помещением (коптильня, печь для пиццы).
2. Зал для семинаров, конференций, научных выступлений,
посвященных овцеводству.
3. Точка продажи продукции.

Мастер - классы предусмотрены для гостей разных возрастных групп.

• Мастер-класс по приготовлению пиццы с использованием
колбасы, производимой в хозяйстве, а также продуктов партнеров
фермеров.
• Мастер-классы по прядению и валянию (тапочек, валенок,
игрушек из о шерсти овцы романовской породы).
• Мастер-класс по приготовлению копченой колбасы и стейков
баранины.

После мероприятий для продления впечатлений, можно приобрести с
собой продукцию хозяйства: колбасу, охлажденную баранину и продукцию
из шерсти. В рамках комплексного проекта, также будет представлена
продукция фермеров-партнеров: овечий сыр КФХ Абдулатипова, сыр КФХ
Цивилен, сыр и молоко КФХ Зеленков, и другие фермерские продукты.

Выставочная площадка №2

Здесь гостей познакомят с принципами содержания, кормления и
разведения Романовской породы овец. Для получения положительных
эмоций от общения с самыми красивыми и ласковыми представителями
романовской породы, которых можно погладить и покормить.

Территория племенного хозяйство «Романовское» предусмотрено
обеспечение условий доступности для инвалидов (туалетами для людей с
ограниченными возможностями таблички со шрифтом Брайля).

Протяжённость маршрута составляет 5 ,5 км.
Рассчитан на 3-5 часов.
В мапшпут входят слелvюшие об, .. . '

№ Наименование Адрес Описание
места/Контакты

1. Музейно - выставочный 152300, ЯО, В маршрут входит
комплекс «Борисоглебская г.Тутаев, Интерактивная
сторона» ул.Луначарског программа в

од. 40А экспозиции «Царская
htt2s://yandex.ru/2rofile/l 799478 овца», которая
150 представляет собой

крестьянскую избу,

3

Тел. +7 48533 7-01-16 дом овчара с
деревянными

Мастер- класс в технике валяния предметами обихода,
«Романовская овечка» лавками, покрыты

овечьими шкурами,
печью, Красным
углом. Кроме того,
здесь представлены
традиционные
кустарные ремесла по
обработке шерсти и
романовских овчин, а
также бренды края:
романовский гвоздь,
романовский лук,
романовское
коклюшечное
кружево.
В завершении
программы для
участников маршрута
подготовлен мастер -
класс по сухому
валянию из шерсти.
Своими руками гости
изготовят брошь
«Романовская
овечка».

2. Сквер СССР 152300, ЯО, Это своеобразный
Тел. +7 48533 7-01-16 г.Тутаев музей под открытым

(правый берег) небом,
htt12s://yandex.ru/ma12s/- рассказывающий о
/CDRe5NКL многих сторонах

жизни города, и в том
числе о том, как
древний Романов-
Борисоглебск стал
Тутаевым. В 2017
году осуществлена
радиофикация сквера
и строительство
сцены - ракушки.
Теперь жители и
гости города могут

4

слушать песни
советского периода,
прогуливаясь по
дорожкам сквера.

3. Юбилейная площадь 152300,ЯО, Юбилейная площадь
г.Тутаев - историческая

Тел. +7 48533 7-01-16 (правый берег) площадь. В советский
период здесь

httgs://yandex.ru/mags/-/CDRJU- проходили
IШ демонстрации,

посвященные
празднованию
очередной
годовщины
Октябрьской
революции,
праздники 1 Мая. А в
старые времена она
была большой
торговой площадью.

4. Ул.Романовская Купеческие 152300,ЯО, Одна из древних
дома г.Тутаев улиц города -

(правый берег) Романовская. Берет
Тел. +7 48533 7-01-16 Ул.Романовска своё начало от реки

я в границах Волги и является
httgs://yandex.ru/mags/- д.32, 34,36 частью торговой
/CDRJYRic площади.

На Романовской
улице сохранились
единственные
каменные торговые
ряды и купеческие
дома.

5. Улица Счастья (ул. 152300, ЯО, Улица Луначарского,
Луначарского) г.Тутаев ранее называлась

(правый берег) Рыбинской. В народе
Тел. +7 48533 7-01-16 Ул.Луначарско улицу называли

го в границах «улицей счастья».
httgs://yandex.ru/mags/- д.46 - 60 На этой улице в
/CDRJ484U начале ХХ века жили

братья Тихомировы,
основатели овчинно-
шубной фабрики. На
улице сегодня

5

располагается чайная
братьев
Тихомировых.

6. Воскресенский собор 152300,ЯО, Величественный
Тел.+7 48533 2 05 74 г.Тутаев Воскресенский -

(правый берег) главная
htt2://voskresenskiy-sobor.ru/ Ул.Соборная достопримечательное

13А ть Тутаева.
mozyakow@yandex.ru Воскресенский собор

- ажурный, светлый,
в традиционном для

htt2s://yandex.ru/ma2s/- XVII века
/CDRJ4X55 ярославском стиле

кирпичного узорочья.
Главная святыня -
чудотворная икона
трехметровая икона
Всемилостивого
Спаса необычайно
больших размеров 3
на 3 метра.

7. Смотровая площадка (панорама 152300, ЯО, С высоты 40 метров
Романовской стороны) г.Тутаев открывается

(правый берег) великолепная
Тел. +7 48533 7-01-16 Ул.Соборная панораму

левобережной части
htt2s://yandex.ru/ma2s/- города. По всему
/CDRJaVmr берегу, на расстоянии

400-500 метров друг
от друга, стоят,
высоко подняв к небу
купола, старинные
церкви. Главный вид
с площадки на
Казанскую
Преображенскую
церковь - уникальный
архитектурный
ансамбль, состоящий
из храма и
колокольни,
возвышающейс,
словно маяк, на
вершине волжского

6

обрыва. Как удалось
строителям XVIII
века на крутом
косогоре построить
такое великолепие,
остаётся загадкой.

8. Племенная ферма ООО 152300, ЯО, Гордость
«Романовское» г.Тутаев отечественного

(правый берег) овцеводства в
htt,2s://yandex.ru/ma,2s/- Тутаевском районе
/CDRJj6,26 представлено

сельскохозяйственны
Предприниматель Мураз м предприятием
Азизович Айлазов племенной фермой

«Романовская».
Тел. +7 980 659 66 66

В активный туристический сезон, с открытия навигации на Волге, в
город приходят туристические теплоходы. В навигацию 2023 года Тутаев
принял 134 теплохода, в туристических маршрутах поучаствовали 17 132
гостя. В 2024 году запланировали свои путешествия в Тутаев туристы 151
теплохода.

Теплоходные компании заинтересованы во включении
агропредприятий в туристические маршруты.

Для индивидуальных туристов так же востребованы туристические
маршруты с агропредприятиями

В 2023 году город Тутаев принял 251 680 человек.
В летнее время на левом берегу Тутаева проходит известный

фестиваль «Романовская овца - золотое руно России.
Место проведения: Левый берег г. Тутаева, площадь Ленина,

Тутаевский муниципальный район
Фестиваль «Романовская овца - золотое руно России» посвящен

гордости края - знаменитой породе романовских овец. Романовская овечка -
главный бренд города Тутаева (Романов - Борисоглебска). Романов -
(левобережная часть города) и его окрестности - родина знаменитой породы
овец - романовской, которая была выведена в здешних местах по указу Петра
I еще в 17 веке. Меховые изделия из романовских овчин известны по всей
России.

Фестиваль «Романовская овца - золотое руно России!» проходит на
тутаевской земле с 2002 года. Он привлекает внимание ученых и
специалистов в области овцеводства. Из разных регионов сюда привозят
лучшие особи знаменитой породы романовской овцы, которая славится

7

лучшими в мире шубными свойствами, устраиваются конкурсы стригалей,
жюри присваивает звание «Мисс Овца».

В рамках фестиваля проводится народный праздник, ярмарка, Город
мастеров, знаменитые Кустодиевские гулянья. Историческая часть города
привлекает жителей района и туристов провинциальной тишиной и
неповторимой красотой русской природы, которая очаровала и покорила в
начале ХХ века знаменитого русского художника Б.М.Кустодиева. На
бульваре, где когда-то прогуливался и писал свои картины знаменитый
русский художник Б.М.Кустодиев, «оживают» сцены провинциальной
жизни, звучит духовой оркестр, витает атмосфера уездного городка конца
XIX - начала ХХ веков.

ООО «Романовское» и лично Мураз Азизович Айлазов являются
активными участниками и соорганизаторам фестиваля. В рамках фестиваля
ежегодно проходят круглые столы, конференции и различные научные и
образовательные мероприятия, на которых специалисты обсуждают
перспективы развития романовского овцеводства и механизмы
государственной поддержки. Круглые столы проходят на базе различных
площадок города, но с начала реализации проекта агротуризма планируется
проведение научно-практических конференций и образовательных
мероприятий на базе ООО «Романовское».

1

Приложение 2 к постановлению
Администрации Тутаевского

муниципального района
от 12.04.2024 №272-п

Туристический маршрут
«В Романовской провинции - французские традиции»

Среди городов Верхневолжья Тутаев, в прошлом Романов
Борисоглебск, занимает свое достойное место. Он располагается в 40
километрах от Ярославля. Привольно раскинувшись на крутых волжских
склонах, древний город и сегодня сияет как драгоценная жемчужина на
голубой ленте великой реки Волги. Сорокаметровые склоны, прорезанные
глубокими оврагами, создают неповторимый уголок природы. Удивительный
природный ландшафт в сочетании с памятниками древнего зодчества
сформировали неповторимый архитектурно-природный ансамбль, один из
самых поэтичных и запоминающихся на всем протяжении реки Волги.

Туристический маршрут «В Романовской провинции - французские
традиции» проходит в левобережной части Тутаева и территории
Тутаевского района. Маршрут по городу начнется с посещения места
основания города: градоначального храма - Крестовоздвиженского собора в
земляных валах с фресковыми росписями Гурия Никитина, знакомство с
купеческими особняками левобережья, посещение бывшей Спасской
площади с 100-летней пожарной каланчой, прогулка по Кустодиевскому
бульвару, где писал свои полотна известный художник Борис Кустодиев,
знакомство со старинными храмами левого берега города.

Завершается маршрут на живописном берегу реки Волги яркими
гастрономическими впечатлениями. Необычное сочетание истории русской
провинции, неспешного уклада купеческой жизни и изысканной французской
кухни, деликатесы которой участники продегустируют на улиточной ферме
«Атмосфера»

Улиточная ферма «Атмосфера» располагается всего в бкм от
старинного Тутаева на берегу Волги. Ферму окружает 9 га нетронутой
природы. Сама природа настраивает на занимательную экскурсию по ферме,
которая не оставит никого равнодушным. Гости узнают много интересного о
происхождении улиток, их полезности, получат возможность «пообщаться» с
живностью. На ферме туристы примут участие в мастер - классе по
приготовлении блюда из мяса улиток, а после продегустируют изысканные
блюда из улиток. Уютный дегустационный зал в стиле французского
Прованса и красивый парк с видом на Волгу - все это находится на
территории фермы «Атмосфера».

Юные участники маршрута смогут принять участие в творческих
мастер-классах: раскрасить брошь - улитку, слепить улитку из глины.

Кроме улиток, на ферме гости получат возможность попробовать
различные виды мёда, собранного здесь же и узнать о полезных свойствах

2

продукта. После экскурсии и дегустации гости сделают фото на память и
погуляют в прекрасном парке на берегу Волги.

У участников маршрута есть возможность комфортного размещения в
глэмпинге на территории парка. Глэмпинг «Атмосфера» - это видовые
шатры, в которых есть всё необходимое для комфортного размещения, -
теплый пол, душ, удобная постель и многое другое. При этом гость остается
наедине с природой.

Движение по маршруту г. Тутаев (левый берег)- Крестовоздвиженский
собор и земляные валы - Площадь Ленина - Городской парк - Пожарная
каланча - Кустодиевский бульвар - село Пшеничище - улиточная ферма
«Атмосфера».

Протяжённость 13 км

Ссылка на карту маршрута:
https://yandex.ru/maps/?um=constructor%3А74е7161аЬа87576df06c9babad4dd48
a9f9d29dbaa0de1 f8a8025e25 l 266ae94&source=constructorLink

в б...
№ Наименование Адрес Описание

места/Контакты
1. Крестовоздвиженский 152302, ЯО, Крестовоздвиженский собор

собор, земляные валы г.Тутаев является градоначальным
Крестовоздвижен храмом города 1 7 века, с

https://yandex.ru/maps/- екая ул., 47А сохранившимися фресками
/CDR9vH-m Гурия Никитина.

Располагается на крутом и
живописном берегу
Романовской стороны,
откуда открывается
потрясающий вид на
правобережье.

3. Площадь Ленина 152302, ЯО, На площади находятся
г.Тутаев здания разных веков и

https://yandex.ru/maps/- Площадь Ленина стилей. Здесь сохранился
/CDRduJj4 уникальный памятник

гражданской архитектуры
первой половины XVIII века
- соляной амбар графов
Строгановых.

4. Пожарная каланча 152302, ЯО, Построенная в начале 20
г.Тутаев века, каланча и сегодня

является самым высоким

3

httns ://yandex.ru/mans/- сооружением гражданского
/CDRdZOnP общественного назначения.

Её высота составляет 25
метров. Пожарная каланча -
зрительный центр площади
и ближайших улиц,
памятник федерального
значения. Для многих она
стала узнаваемой после
выхода фильма режиссёра
Леонида Гайдая
«Двенадцать стульев».

Участники туристического
маршрута увидят город с
высоты птичьего поёета.

5. Городской парк 152302, ЯО, Истоки парка идут от 1906
г.Тутаев (левый года, когда учащиеся города

httns://yandex.ru/mans/- берег) у современного здания
/CDRhYCIO библиотеки высадили аллею

деревьев.
В мае 1920 года был
заложен памятник Карлу
Марксу. Это один из первых
памятников Марксу.

6. Кустодиевский бульвар 152302, ЯО, Одна из живописных точек
г.Тутаев притяжения левобережья. В

httns ://yandex.ru/mans/- Ул.Волжская этом месте располагалась
/CDRd7AoG набережная в гостиница, в которой любил

границах домов останавливаться художник
25 -35 Борис Кустодиев, здесь он

вдохновлялся видами и
писал свои полотна.

7. Село Пшеничище 152302, ЯО, Село Пшеничище Государь
Тутаевский район всея Руси - Иван Грозный в

httns://yandex.ru/mans/- Левобережное 1563 году подарил Иль-
/CDRhYEnl сельское Мурзе Юсупову.

поселение
Село Пшеничище Жители села издавна

занимались земледелием, о
чем свидетельствует и
название селения.

8. Ферма «Атмосфера» 152302, ЯО, Здесь можно узнать много
Тутаевский район интересного о жизни

httJJs://vandex.ru/maps/- Левобережное улиток, различных их видах,

4

/CDRhU-yu сельское истории их появления и
поселение, эволюции, а также о сферах
Школьная улица, их применения в
1/5, село современном мире.
Пшеничище,

Для индивидуальных туристов востребованы агротуристические маршруты.

В 2023 году город Тутаев принял 251 680 человек.

В летнее время на левом берегу Тутаева при поддержке Администрации
Тутаевского района и Союза женщин России проходит набирающий
популярность фестиваль творчества «Романовские каникулы».
Место проведения: музеи левобережного Тутаева, площадка у
Крестовоздвиженского собора (территория древнего городища)
Ближайшая дата проведения фестиваля: 24 августа 2024г.
Фестиваль собирает в левобережном Тутаеве художников и мастеров
Москвы, Санкт-Петербурга. Отстраненность и нетронутость цивилизацией
привлекает огромное количество незаурядных личностей, проявляющих
большой интерес к новым маршрутам и нетрадиционным решениям в
организации отдыха в русской провинции. Улиточная ферма «Атмосфера»
может стать новой точкой притяжения участников фестиваля, территория
природного парка - площадкой для творчества, а глэмпинг «Атмосфера» -
средством размещения.
В музеях города и на главной площадке фестиваля проводятся творческие
мастер-классы и активности. Улиточная ферма «Атмосфера» организует
мастер-классы для взрослых и детей на территории главной площадки
мероприятия. Для гостей города и участников фестиваля проводится сборная
экскурсия по маршруту «В Романовской провинции - французские
традиции».